EXPOSITIO TEXTUS

Apostolus namque ait, quod invisibilia Dei, etc.

Divisio.

Superius egit Magister de sancta Trinitate in quantum creditur; in hac secunda parte agit de ipsa in quantum intelligitur. Et hæc pars dividitur in tres partes: in quarum prima, ad intelligandam Trinitatem, adducit

congruas similitudines, et rationes; in secunda solvit emergentes dubitationes, (infra distinct. iv, in princip. : *Hic oritur quæstio satis necessaria*, etc.) In tertia, illis dubitationibus solutis, determinat Trinitatis, et Unitatis proprietates, et conditiones (infra, distinct. viii : *Nunc de veritate, sive de proprietate*).

¹ *De Trinit.*, lib. VI, c. x, n. 12. — ² Eadem fere habet in lib. *De vera Relig.*, c. vii, n. 13. — ³ Cap. LV,

n. 112. — ⁴ *Gen.*, I, 3. — ⁵ *Exod.*, VIII, 18.
(a) *Subintellige* Patrem.

creaturis
apparet
vesti-
gum
Trinita-
tis.

Item, prima pars habet duas : in prima adducit similitudines longinquas; in secunda similitudines propinquas , sive expressas , quæ attenduntur in imagine, ibi : *Nunc vero jam ad eam perveniamus disputationem.*

Item , prima pars habet duas : in prima ostendit Unitatem ; in secunda Trinitatem , ibi : *Nunc restat ostendere*, etc. Prima pars habet quatuor particulas : in prima probat auctoritate Apostoli ¹ quod Deus est cognoscibilis per creaturam; in secunda vero adducit varios modos cognoscendi, et rationes, ibi : *Nam sic ait Ambrosius.* In tercia, dicit illos modos in auctoritate Apostoli implicari, ibi : *Ecce tot modis.* In quarta, tangit quid per prædictas rationes possit probari, scilicet essentiæ Unitas, non Trinitas , ibi : *Hæc autem omnia ad Unitatem.* Similiter secunda pars, in qua ostendit Trinitatem per similitudinem longinquam, quæ attenditur in vestigio, habet quatuor particulas : in prima ostendit Magister rationem vestigii in creatura; in secunda ostendit quid respondeat vestigio in Creatore, quoniam (a) Trinitas appropriatorum , scilicet originis, pulchritudinis, et delectationis, ut reddantur singula singulis, etc., ibi : *In illa enim Trinitate summa*, etc. In tertia, docet contemplari in Deo Trinitatem per considerationem vestigii in creatura, ibi : *Per considerationem itaque creaturarum*, etc., ubi ostendit Trinitatem appropriatorum in Deo, et quantum ad actum conditionis, et quantum ad actum reformationis. In quarta autem particula, ostendit quod consideratio Trinitatis per vestigium non est sufficiens, sed longinqua, ibi : *Ecce ostensum est qualiter in creaturis.*

Ordo rationum formatarum ex littera, et earumdem impugnationes quantum ad rationem probandi, et vim inferendi, quia videntur omnes non valere, vel dubium supponere.

Prima ratio : Qui potest quod nulla alia creatura potest, est super omnem creatu-

¹ Rom., 1, 20.

ram : sed qui fecit mundum istum, fecit quod nulla alia creatura potest : ergo non est creatura , sed super omnem creaturam.

DUB. I.

In ista ratione videtur supponi dubium dupliciter, scilicet quod mundus ille sit factus , et quod creatura ipsum non possit facere : quorum utrumque est valde dubium.

Secunda ratio : Qui fecit corporalia et spiritus mutabiles, est super omnia corporalia et mutabilia : Deus est hujusmodi : ergo Deus est spirituale et (b) immutabile.

DUB. II.

Hic similiter videtur supponi dubium (c), quod Deus fecerit spiritus. Et iterum non sequitur ex hoc, quod , quia fecit (d) mutabilia , ideo sit immutabilis : imo potius videtur sequi oppositum, scilicet quod sit mutabilis.

Tertia ratio : Qui fecit bona et meliora , est optimus : sed Deus fecit corporalia , quæ sunt bona, et spiritualia, quæ sunt meliora : ergo Deus est optimus.

DUB. III.

Hæc ratio similiter videtur nullam habere apparentiam ; quia tunc similiter quilibet artifex qui facit bona et meliora, est optimus : quod est falsum.

Quarta ratio : Qui facit pulchra et pulchriora , est ipsa pulchritudo , sive species , et hoc est speciosissimum : sed Deus fecit pulchra , sive speciosa , quia corporalia : et speciosiora , quia spiritualia : ergo qui fecit hæc , speciosissimus est.

Similiter videtur ratio ista non valere propter prædictam instantiam.

DUB. IV.

Item , queritur de differentia istarum rationum , et quomodo distinguantur. Si di-

(a) *Loco vocis* quoniam, *lege* nimirum.— (b) *Cæt. edit. deest et.* — (c) *Supple* scilicet.— (d) *Edit. Ven. 1580* habet mirabilia , quod ergo sit; *Edit. Lugd.* mirabilia.

cas, sicut dicunt aliqui, quod sunt quatuor, penes quatuor genera causarum; hoc nihil est, quia genus causæ materialis non cedit in Deo. Si dicas, quod penes modos cognoscendi; contra: Non sunt nisi tres¹, scilicet in ratione causæ, oblationis, et excellentiæ.

Ad objectiones contra quatuor rationes jam dictas respondetur.

Respond. Dicendum quod omnes istæ rationes, ut probent et inferant, supponunt aliquid certum. Prima enim ratio supponit, quod productio rei de nihilo non potest esse nisi a potentia infinita: hoc supposito, cum certum sit nullam creaturam habere potentiam infinitam, sequitur quod actus productionis rerum de nihilo sit ejus (*a*) quæ est super omnem creaturam: et ita ex hoc actu tanquam ex proprio cognoscitur Deus omnipotens, immensus. In aliis tribus rationibus supponitur status, sicut in tota philosophia supponitur status in causis², et ideo omne mutabile reducitur ad immutabile, quia in mutabili non est status in genere efficientis, nisi in movente non moto: omne enim quod movetur, ab alio movetur. Similiter bonum et melius reducuntur ad optimum, quia non est status in genere finis, nisi in optimo. Similiter pulchrum et pulchrius ad pulcherrimum, quia non est status in genere speciei et formæ, nisi in eo quod est ipsa species per essentiam.

Ad illud quod quæritur de distinctione rationum, ex dictis jam patet responsio. Non enim possunt distingui penes genus causarum tantum, nec penes modos cognoscendi tantum, sed penes utraque: prima autem ratio sumitur secundum rationem causæ; aliae sumuntur penes rationem causæ et excellentiæ; quia considerant ordinem, et distinguuntur secundum ordinem in triplici genere causæ, ut efficientis, sive moventis, finientis, et exemplaris.

¹ Dionys. Areopag., *de Div. nomin.*, c. v.—² Arist., *Physic.* lib. VII, context. 3.—³ *De natura boni*, c. III (tom. VIII, col. 773, edit. Gaume); *De Civit. Dei*, lib. V, c. xi.

(*a*) *Scilicet* potentiae; *alioquin legendum* ejus qui.—

DUB. V.

Ex perpetuitate creaturarum intelligitur Conditor æternus.

Contra: Effectus non est perpetuus: ergo neque efficiens est æternus.

Item, quæritur de hoc quod dicit: *Ex magnitudine creaturarum, omnipotens*: nihil enim valet: « Fecit magna: ergo est omnipotens, vel potest facere omnia. »

Resp. Ad hoc dicunt aliqui, quod tantum est quædam persuasio per signum, non necessaria argumentatio. Dicunt enim quod omnipotentia, et aeternitas, cum sint infinitæ, non possunt sufficienter probari per creaturas, quæ sunt finitæ. Aliter tamen potest dici, quod quamvis non sequatur in quolibet efficiente, tamen necessario sequitur in efficiente, sive perpetuante primo. Impossibile enim est quod creatura habeat ita magnum esse et ita dispositum, et hoc totum, ab aliquo qui non possit in totum, et quare ratione in hoc totum, et in quodlibet. Similiter, si est primum perpetuans, est omnino in actu, et nihil in potentia; et si hoc, cum possit facere durare aliud in infinitum, ipsum est actu infinitum duratione: ergo æternum.

DUB. VI.

Hæc enim omnia, quæ arte divina facta sunt, unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem, et ordinem.

Videtur primo dicere falsum, quod quæ condita sunt, sive facta, habeant ista tria, scilicet unitatem, speciem, et ordinem; quia aliqua condita sunt, quæ hæc non habent, sicut diabolus, et reprobi.

Item, videtur male enumerare; quia Augustinus³ enumerat ista tria, scilicet modum, ordinem, et speciem; et hæc alia: unitatem, veritatem, bonitatem. Quæritur ergo de diversis modis enumerandi, unde veniant.

Resp. Ad hoc dicunt aliqui, quod hoc intelligitur de creaturis perfectis; vel, si de omnibus, tunc illa tria non dicunt conditiones in re creata, sed in exemplari increato. Potest tamen dici, quod in primis intentio-

nibus et generalibus est reflexio, et ideo status, nec est ultra procedendum.

Ad illud quod queritur de enumeratione illorum trium, quod non videtur conveniens, dicendum quod res creata habet tripliciter considerari: aut in se; aut in comparatione ad alias creaturas; aut in comparatione ad causam primam. Et secundum hos omnes modos contingit reperire trinitatem duplamente. Si enim consideratur quantum in se, vel quantum ad se, hoc est, aut quantum ad substantiam principiorum, et sic est illa trinitas (*a*), materia, forma, compositio, quae ponuntur in libro *de Regulis fidei*; aut quantum ad habitudines (*b*), sic est illa de *Sapientia*¹: *Omnia in numero, pondere, et mensura dispositi*. In numero enim intelligitur principiorum distinctio; in pondere, propria ipsorum inclinatio; in mensura, eorum ad invicem proportio.

Item, si consideretur una creatura in comparatione ad alias creaturas, hoc potest esse aut in quantum agit actione naturali, et sic sumitur illa Trinitas Dionysii (*c*): « substantia, virtus, et operatio; » aut in quantum agit actione spirituali, et sic illa Augustini², « quo constat, quo congruit, quo discernitur, » et ultimum refertur ad animam. Si autem considerantur in comparatione ad Deum, hoc potest esse duplamente: aut in quantum referuntur tantum, et sic est illa (*d*): modus, species et ordo; aut in quantum referuntur et assimilantur, et sic est illa (*e*): unitas, veritas, bonitas. Quoniam ergo vestigium attenditur in comparatione ad Deum proprie, ideo in his ultimis conditionibus proprie accipitur vestigium (*f*). Et quia magna est inter istas comparationes convenientia, ideo Magister miscet haec (*g*) ad invicem propter multam convenientiam, et respondentiam; quia unitas respondet modo, qui respicit Deum ut causam effi-

¹ *Sap.*, xi, 21. — ² Lib. *de LXXXIII Quest.* — ³ *Soliloq.* lib. II, c. v, n. 8. — ⁴ Arist., *De sensu et sensato*, c. III. — ⁵ Arist., *de Anima*, lib. II, context. 67.

(*a*) *Subaudi* scilicet. — (*b*) *Supple* et. — (*c*) *Supple* scilicet. — (*d*) *Supple* nempe. — (*e*) *Supple* nempe. —

cientem; veritas speciei, quae respicit ipsum ut exemplar; bonitas ordini, qui respicit Deum ut finem.

DUB. VII.

Perfectissima pulchritudo intelligitur Filius, scilicet Veritas Patris.

Contra hoc dicit Augustinus³: « Veritas est id quod est: » sed ens nulli personae appropriatur: ergo nec veritas.

Item, videtur male appropriare ordinem Spiritui sancto; quia in praecedenti capitulo dicit, quod ex ordine intelligitur sapiens: sed sapientia appropriatur Filio: ergo et ordo.

Resp. Dicendum, quod veritas duplamente potest considerari, sicut color. Nam uno modo color consideratur secundum id in quo est, et sic diffinitur in lib. *de sensu et sensato*⁴: « Color est extremitas perspicui in corpore terminato. » Alio modo, in comparatione ad visum quem movet, et sic diffinitur in libro *de Anima*⁵: « Color est motivum visus secundum actum lucidi. » Similiter, veritas potest considerari in comparatione ad illud in quo est, et sic verum est quod dicit Augustinus: « Veritas est id quod est. » Alio modo, per comparationem ad intellectum quem movet, et sic veritas, sicut dicit Philosophus in *Metaphysica*⁶, « est finis intelligentiae speculativae. » Secundum primum modum, dicit Anselmus⁷: « Veritas Patris est essentia Patris. » Quantum ad secundum modum, dicit Hilarius⁸, quod « veritas est declarativum esse. » Et quoniam Filius est qui procedit ut verbum, cui appropriatur ratio declarandi; ideo ei appropriatur ratio exemplaris, et per consequens ratio veritatis, quantum ad secundum modum veritatis. Ipse autem accipit primo modo.

Ad illud quod objicitur de ordine, dicendum: quod est ordo rerum in universo, et hic appropriatur sapientiae; et est ordo re-

— ⁴ Lib. II, context. 3. — ⁷ *Monolog.*, c. xxx. — ⁸ *Hilar.*, *de Trinit.*, lib. II, c. 1.

(*f*) *In Edit. Lugd* deest vestigium. — (*g*) *In ead. deest* ad invicem.

rum in finem, et hic appropriatur bonitati; et sic patet quod non est contrarietas.

ARTICULUS UNICUS.

Ad intelligentiam eorum quæ in hac parte prima præsentis distinctionis tanguntur, quatnōr quæruntur: primum, utrum Deus sit cognoscibilis a creatura; secundum, utrum sit cognoscibilis per creaturam; tertium, utrum modus cognoscendi per creaturam conveniat homini quantum ad omnem statum, scilicet statum innocentiae, statum naturæ lapsæ, et statum naturæ glorificatæ; quartum, quid sit de Deo cognoscibile per creaturam.

QUÆSTIO I.

An Deus sit cognoscibilis a creatura¹.

Ad op-
pos.
Utrum Deus sit cognoscibilis a creatura. Et quod non, ostenditur sic per auctoritatem Dionysii²: «Deum neque dicere, neque intelligere possibile est.»

Cognitio
quatuor
requirit.
2. Item ostenditur ratione per quadruplicem suppositionem, quam necesse est esse in cognitione, scilicet proportionem, unionem, sive (a) receptionem, judicium, informationem. Intellectus enim non intellegit nisi quod est sibi proportionabile, et quod sibi aliquo modo unitur, et de quo iudicat, et a quo acies intelligentiae informatur. Ex prima suppositione arguitur sic: Necesse est esse proportionem cognoscentis ad cognoscibile³: sed Dei ad intellectum non est proportio, quia Deus est infinitus, et intellectus finitus: ergo, etc. Præterea, si est aliqua proportio, videtur quod non sit sufficiens, quia plus dictat verum increatum ab intellectu humano, quam quodlibet

creatulum intelligibile a sensibili: sed sensus, qui est perceptivus sensibilis, nunquam elevatur ad cognitionem intelligibilis creati: ergo nec intellectus unquam elevabitur ad cognitionem intelligibilis increati.

3. Item, ex præsuppositione secunda sic: Necesse est esse unionem cognoscibilis ad cognoscentem, ita quod unum sit in altero: sed cognoscens non est in cognoscibili: ergo e converso dicendum est: sed (b) impossibile est infinitum capi ab ipso finito: ergo impossible est esse in illo: ergo Deum esse in intellectu est impossibile, cum sit infinitus.

4. Item, ex tertia suppositione sic: Ad cognitionem necesse est in cognoscente esse judicium de cognito: sed omne judicans habet posse super judicatum: finitum autem non habet posse super infinitum: ergo de illo non iudicat: sed ad cognitionem requiriatur (c) judicium: ergo intellectus finitus non cognoscit Deum infinitum, super quem non habet posse.

5. Item, ex quarta sic: Necesse est intellectum cognoscentem informari a cognito: sed omne quod alterum informat, aut informat per essentiam, aut per similitudinem (d). Sed Deus non informat per essentiam, quia nulli unitur ut forma; nec per similitudinem abstractam (e), quia similitudo abstracta est spiritualior eo a quo abstractur: Deo autem nihil est spiritualius, nec potest esse: ergo, etc.

Contra: Anima rationalis est ad imaginem Dei: sed, sicut dicit Augustinus in libro *de Trinitate*⁴, et est in littera præsentis distinct. in parte secunda: «Mens eo est imago Dei, quo capax Dei est, ejusque particeps esse potest.» Capere autem non est secundum substantiam, vel essentiam, quia sic

Funda-
menta.

¹ Cf. Alexander Alensis, l p., q. II, memb. 3, art. 4; S. Thom., p. I, q. XII, art. 12; Aegid. Rom., I Sent., dist. III, q. 1; Henricus, in *Summ.*, art. 24, q. 1; Durandus, I Sent., dist. III, q. 1; Richardus, I Sent., dist. III, q. 1, art. 4; Scotus, I Sent., dist. III, q. 1; Franciscus de Mayr., dist. III, q. 1; Joan. Baccon,

(a) Edit. Ven. 1753, sine, sed mendose. — (b) Cœt. edit. habent sed e converso: sed. — (c) Cœt. edit. re-

quirebatur. — (d) Supple: ergo omne cognitum informal intellectum cognoscentem aut per essentiam, aut per similitudinem. — (e) Cœt. edit. abstracta.

est in omnibus creaturis : ergo per cognitionem et amorem : ergo Deus potest cognosci a creatura.

Item , ratione ostenditur sic : Omnis cognitio spiritualis fit ratione lucis increatae , ut dicit Augustinus in *Soliloquiis* ¹ : sed lux est maxime cognoscibilis ipsi animae : ergo , etc.

Item , cum fiat cognitio aliquorum per præsentiam , aliquorum per similitudinem , illa cognoscuntur verius , quæ cognoscuntur per præsentiam , ut dicit Augustinus : sed Deus est ipsi animæ unitus per præsentiam : ergo Deus verius cognoscitur , quam alia quæ cognoscuntur per similitudinem .

Item , sicut se habet summa bonitas ad dilectionem , sic summa veritas ad cognitionem : sed summa bonitas est summe amabilis ab affectu : ergo summa veritas est summe cognoscibilis ab intellectu .

Item , unumquodque efficacius potest in id , ad quod naturaliter ordinatur : sed intellectus noster naturaliter ordinatur ad cognitionem summæ lucis : ergo illa maxime cognoscibilis est .

CONCLUSIO.

Deus a creatura est cognoscibilis , et clarissime cognoscibilis , quantum est de se .

Resp. ad Arg. Dicendum , quod Deus in se , tanquam summa lux , est summe cognoscibilis , et tanquam lux summe intellectum nostrum complens (quantum est de se) , esset summe cognoscibilis etiam nobis , nisi esset aliquis defectus a parte virtutis cognoscentis ; qui quidem non tollitur perfecte , nisi per deformationem gloriae . Concedenda ergo sunt rationes , quod Deus sit cognoscibilis a creatura , et etiam clarissime cognoscibilis , quantum est de se , nisi aliud esset impediens , vel deficiens ex parte intellectus , sicut post patebit .

Ad objecta in contrarium , 1. dicendum quod est cognitio per comprehensionem , et

¹ *Soliloq. lib. I, c. viii, n. 15.* — ² *August., de videndo*

apprehensionem ² : cognitio per apprehensionem consistit in manifestatione veritatis rei cognitæ ; cognitio vero comprehensionis , in inclusione totalitatis . Ad primam cognitionem requiritur proportio convenientiae , et talis est in anima respectu Dei , quia quodam modo est anima omnia ³ , per assimilationem ad omnia , quia nata est cognoscere omnia ; et maxime est capax Dei per assimilationem , quia est imago et similitudo Dei . Quantum ad cognitionem comprehensionis , requiritur proportio æqualitatis et æquiparantiae ; et talis non est in anima respectu Dei , quia anima est finita , sed Deus est infinitus : et ideo hanc non habet , et de hac intelligit Dionysius : et de illa certat objectio , de alia vero non .

2. Ad illud quod objicitur de distantia intelligibilis , et sensibilis , dicendum , quod duplex est distantia : secundum rationem entis , et secundum rationem cognoscibilis . Primo modo , est major distantia ; secundo modo , non , quia utrumque est intelligibile , scilicet Deus et anima . Non sic est de intellectu et sensu ; quia sensus est potentia determinata , sed intellectus non .

3. Ad illud quod infinitum non capit a finito ; dicunt aliqui quod capere infinitum est duplicitate , scilicet : quantum ad essentiam , et sic capit ; et quantum ad virtuositatem , et sic non capit : sicut punctus a linea totus attingitur secundum substantiam , sed non totaliter secundum virtutem . Sed ista solutio non videtur solvere , quia in Deo idem est essentia quod virtus , et utraque est infinita . Ideo dicendum quod duplex est infinitum : unum , quod se habet per oppositionem ad simplex , et tale non capit a finito , quale est infinitum molis ; aliud est quod habet infinitatem cum simplicitate , ut Deus , et tale infinitum , quia simplex est , ubique totum est ; quia vero infinitum , in nullo sic est , quin extra illud sit : et sic intelligendum est in cognitione Dei . Et ideo non sequi-

Deo , epist. cxlvii (al. cxlii) , ad Paulinam . — ³ Arist. , de Anima , lib. III , context. 3.

tur quod, si cognoscitur totus, quod (*a*) comprehendatur, quia intellectus ejus totalitatem non includit, sicut nec creatura immensitatem.

4. Ad illud quod objicitur : *Judicans habet posse*, etc.; dicendum quod judicare de aliquo est dupliciter : primo modo, discernendo utrum sit vel non sit, et hoc modo convenit judicium omni intellectui cognoscenti, respectu omnis objecti; alio modo, approbando, vel reprobando, utrum ita beatum esse, et sic non judicat de veritate, sed secundum ipsam de aliis, sicut dicit Augustinus, *de vera Religione*¹, quod judex non judicat de lege, sed secundum ipsam judicat de aliis. Et de hoc modo verum est quod dicit Augustinus², quod nullus de illa veritate judicat, nullus tamen sine illa judicat. Et de hoc modo verum est quod opponit, quod judicans potest super judicatum : de primo vero, non est verum quod possit super; potest tamen dirigi in objectum, adminiculo illius.

5. Ad illud quod ultimo objicitur de informatione, dicendum quod Deus est præsens ipsi animæ, et omni intellectui, per veritatem; et ideo non est necesse ab ipso abstrahi similitudinem, per quam cognoscatur. Nihilominus, dum cognoscitur ab intellectu, intellectus informatur quadam notitia, quæ est velut similitudo quædam non abstracta, sed impressa; inferior Deo, quia in natura inferiori; superior (*b*) tamen anima, quia facit ipsam meliorem. Et hoc dicit Augustinus, *de Trinitate*³ : « Quemadmodum cum per sensum corporis (*c*) discimus (*d*) corpora, fit eorum aliqua similitudo in animo nostro; ita cum Deum novimus, fit aliqua similitudo Dei; illa notitia tamen inferior est, quia in inferiore natura est. »

¹ Lib. *De vera relig.*, c. xxxi, n. 58. — ² *Ibid.* — ³ *De Trin.*, lib. IX, c. xi. — ⁴ Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. II, memb. 3, art. 1; S. Thomas, p. I, q. XII, art. 2, et IV *Sent.*, dist. XLIX, q. 1, art. 1; *Quodlib.* VII, art. 1; Richardus, I *Sent.*, dist. III, p. I, art. 2, q. 1 et II; Henricus, in *Summa*, art. 1, q. II; Scotus, I *Sent.*, dist. III, q. IV. — ⁵ *Sap.*, XIV, 11. — ⁶ *De libero arbitrio*, lib. II, c. XVI, n. 43. — ⁷ *Sap.*, XIII, 5. — ⁸ *De summo bono*, lib. I, c. IV, § 2.

(*a*) *Talis repetitio conjunctionis quod, qualis hic posita*

QUÆSTIO II.

An Deus sit cognoscibilis per creaturas ⁴.

Utrum Deus sit cognoscibilis per creaturas. ^{Ad op-}
Et quod non, videtur : Quia via ad errorem,
non est via ad cognitionem; sed cognitio per
creataram est via erroris : ergo, etc. Proba-
tio minoris⁵ : *Creaturæ Dei factæ sunt in*
deceptionem animæ hominum, et in odium,
et in muscipulam pedibus insipientium.
Præterea Augustinus, in libro de *Libero Ar-
bitrio*⁶, loquitur de his qui occupantur in
creatulis : « Dorsum ad te vertentes, in cor-
porali opere, tanquam in umbra sua defi-
guntur. »

2. Item tenebra (*e*) et tenebrosum non
est via ad cognoscendum luminosum, sive
lucem : sed creatura est tenebra, Deus au-
tem est lux : ergo Deus non est cognoscibilis
per creaturam.

3. Item, medium per quod cognoscitur
aliquid, vel probatur, de extremo debet com-
municare in aliquo cum eo quod cognoscen-
dum est : sed creatura et Creator nihil ha-
bent commune : ergo Deus non cognoscitur
per creaturam.

4. Item, omne medium per quod ascen-
ditur ad extremum, distat ab illo gradibus
finitis : sed omnis creatura, quantumcumque
nobilis, distat a Deo gradibus infinitis;
quia, quantumcumque duplicetur, nunquam
pervenitur ad ejus nobilitatem : ergo per
creataram non ascenditur in cognitionem
Dei.

Contra : *A magnitudine speciei et crea-
turæ, cognoscibiliter poterit Creator horum
videri*⁷. Unde Isidorus⁸ : « Ex pulchritu-
dine circumscriptæ creaturæ, pulchritu-
dinem suam, quæ circumscribi non po-
test, facit Deus intelligi. »

Item, ratione ostenditur sic : Contingit non
solum effectum cognosci per causam, sed
causam per effectum : ergo, si Deus est causa
est, familiaris est nostro Doctori. — (*b*) *Cæt. edit.* habent
est superior, sed redundant est. — (*c*) *Cæt. edit.* sensus
corporum, sed perperam. — (*d*) *Edit. Ven.* 1753, dici-
mus, sed mendose. — (*e*) *Corrig.* tenebræ, et sic deinceps.

operans secundum suam nobilitatem, et creatura effectus, poterit Deus cognosci per creaturam.

Item, sensibile est via cognoscendi intelligibile¹: sed creatura est sensibilis, Deus est intelligibilis: ergo per creaturam est devovere in cognitionem Creatoris.

Item, contingit simile cognosci per simile: sed omnis creatura est similis Deo, vel sicut vestigium, vel sicut imago: ergo per omnem creaturam contingit cognosci Deum.

Quæritur ergo quæ sit differentia inter vestigium, et imaginem; et cum in omni creatura sit vestigium, quæritur quare non similiter imago, et secundum quid attendatur (*a*) vestigium.

CONCLUSIO.

Deus est cognoscibilis per creaturas quantum ad conditiones generales.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, quia relinet causa in effectu, et sapientia artificis manifestatur in opere; ideo Deus, qui est artifex et causa creaturæ, per ipsam cognoscitur. Et ad hoc duplex est ratio: una est propter convenientiam; alia, propter indigentiam. Propter convenientiam, quia omnis creatura magis dicit in Deum, quam in aliud alius. Propter indigentiam, quia, cum Deus, tanquam lux summe spiritualis, non possit cognosci in sua spiritualitate ab intellectu, quasi materiali luce indiget anima ut cognoscat ipsum, scilicet per creaturam.

4. Ad illud quod objicitur, quod cognitio creaturæ est via in errorem; dicendum², quod dupliciter est cognoscere creaturam: vel quantum ad proprietates speciales, quæ sunt imperfectionis; vel quantum ad conditiones generales, quæ sunt completionis. Si quantum ad speciales conditions imperfectionis, hoc est dupliciter: aut attribuendo Deo; aut removendo. Primo modo est via erroris: secundo modo est via cognitionis:

¹ Arist., *de Anima*, lib. III, context. 30 et 39. — ² Cf. Alex., p. II, q. VIII, memb. 7. — ³ *De lib. arbit.*, lib.

et sic cognoscitur Deus per ablationem. Si autem cognoscatur quoad conditiones perfectionis, sic potest esse dupliciter, sicut pictura dupliciter cognoscitur: aut sicut pictura; aut sicut imago. Unde, aut sistitur in pulchritudine creaturæ, aut per illam tenditur in aliud. Si primo modo, tunc est via deviationis; unde Augustinus³: « Væ his qui nutus tuos pro te amant, et oberrant in vestigiis tuis, et derelinquunt te ducem. » Si secundo modo, prout est via in aliud, sic est ratio cognoscendi per superexcellentiam; quia omnis proprietas nobilis in creatura, Deo est attribuenda in summo: et sic patet illud.

2. Ad illud quod objicitur, quod tenebrosum medium non est via cognoscendi lucem; dicendum, quod est oculus bene dispositus, et oculus lippus. De oculo bene disposito verum est; sed non de lippo, cui nubes obtengens, vel terra suscipiens luminis claritatem, est medium videndi solem. Sic intellectui nostro, qui⁴ se habet sicut oculus noctuae ad manifestissima naturæ.

3. Ad illud quod objicitur de defectu communitatis; dicendum quod, si non est commune per univocationem, tamen est commune per analogiam, quæ dicit habitudinem duorum ad duo, ut in nauta et ductore (*b*); vel unius ad unum, ut exemplaris ad exemplatum.

4. Ad illud quod objicitur, quod semper sunt infiniti gradus; dicendum quod ascensus in Deum potest esse dupliciter: aut quantum ad aspectum præsentiae, et sic quælibet creatura nata est ducere in Deum, nec sic sunt infiniti gradus; aut quantum ad aequalitatem æquiparantiae, et sic est verum quod sunt infiniti; quia bonum creatum, quantumcumque duplicatum, nunquam æquiparatur in creato. Primus autem gradus, quantum ad ascensum ad aspectum præsentiae, est in consideratione visibilium; secundus, in con-

II, c. XVI, n. 43. — ⁴ Arist., *Metaphys.* lib. II, context. 4.

(a) *Cat. edit.* attenditur. — (b) *Cat. edit.* doctore.

sideratione invisibilium, ut animæ, vel alterius substantiæ spiritualis; tertius est ab anima in Deum, quia imago ab ipsa veritate formatur, et Deo immediate conjungitur¹.

Ad illud quod ultimo quæritur de differentia vestigii et imaginis, quidam assignant talem differentiam: quod vestigium est in sensibilibus, imago in spiritualibus. Sed ista positio, vel distinctio, non valet, quia vestigium est etiam in spiritualibus: nam unitas, veritas, bonitas, in quibus consistit vestigium, sunt conditiones maxime universales et intelligibles. Alii autem dicunt, quod vestigium dicitur, quia repræsentat secundum partem; sed imago, secundum totum. Sed hæc iterum differentia non valet: quia, cum Deus sit simplex, non habet repræsentans secundum partem; cum iterum sit infinitus, a nulla omnino creatura, nec etiam a toto mundo, potest repræsentari secundum totum. Et ideo intelligendum quod, cum creatura ducat in cognitionem Dei per modum umbræ, et per modum vestigii, et per modum imaginis, differentia eorum notior, a qua etiam denominatur, accipitur penes modum repræsentandi. Nam umbra dicitur, in quantum repræsentat in quadam elongatione et confusione; vestigium, in quadam elongatione, sed distinctione; imago vero, in quadam propinquitate et distinctione. Ex hac differentia colligitur secunda quæ est penes conditiones, in quibus attenduntur hæc. Nam creature dicuntur umbra quantum ad proprietates quæ respiciunt Deum in aliquo genere causæ, secundum rationem causæ indeterminatam; vestigium, quantum ad proprietatem quæ respicit Deum sub ratione triplicis causæ, efficientis, formalis et finalis, sicut sunt unum, verum et bonum; imago, quantum ad conditiones quæ respiciunt Deum non tantum in ratione causæ, sed et objecti, quæ sunt memoria, intelligentia et voluntas. Ex

his concluduntur aliæ duæ differentiæ, quantum ad ea ad quæ ducunt. Nam creatura, ut umbra, dicit ad cognitionem communum, ut communum (*a*); vestigium, in cognitionem communum, ut appropriatorum (*b*); imago, ad cognitionem priorum, ut priorum (*c*). Alia differentia est penes ea in quibus reperiuntur: quoniam enim omnis creatura comparatur ad Deum in ratione causæ, et in ratione triplicis causæ, ideo omnis creatura est umbra, vel vestigium, vel imago (*d*). Sed, quoniam sola rationalis creatura comparatur ad Deum ut objectum, quia sola est capax Dei per cognitionem et amorem; ideo sola est imago.

QUÆSTIO III.

An in omni statu cognoscatur Deus per creaturas?

Utrum cognitio Dei per creaturas sit hominis quantum ad omnem statum.

Funda-
menta.

Quod sit hominis quantum ad primum statum, sic ostenditur. Homo, in statu innocentiae, non cognoscebat Deum facie ad faciem: ergo, si cognoscebat Deum, cognoscebat per effectum: ergo per vestigium: ergo per creaturam.

* Item, in homine, in statu innocentiae, cognitio sensibilis non erat in impedimentum, sed in adminiculum cognitionis intellectivæ: sed cognitio intellectiva propter quam factus est homo, est cognitio Dei: ergo omnis cognitio sensibilis in primo homine ordinabatur ad hanc: sed cognitio Dei per adminiculum sensibilium, est cognitio per creaturam: ergo, etc.

† Item, quod sit hominis quantum ad statum beatitudinis, videtur; quia beati cognoscunt creaturam: sed non sistunt in illa, sed referunt a l Deum: ergo cognoscunt Deum per creaturam.

‡ Item, omnes beatæ animæ laudant Deum per creaturas: sed laudare Deum per crea-

¹ Ex August., lib. LXXXIII Quæst., q. xli, n. 2. —

² Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. II, memb. 2, art. 4; Richardus, I Sent., dist. I, art. 2, q. III.

(*a*) Cæt. edit. communia. — (*b*) Cæt. edit. appropriata. — (*c*) Cæt. edit. propria. — (*d*) In cæt. edit. dunt vel imago.

turas, est cognoscere per creaturas : ergo, etc.

Ad op- [†] Sed contra : * Quod non sit hominis (*a*) instituti, sic ostenditur : Cognitio per vestigium, est cognitio per medium : sed mens, ut dicit Augustinus ¹, immediate ab ipsa veritate formatur : ergo talis cognitio non convenit humanae naturae quantum ad illum statum, nec etiam quantum ad alium.

[†] Item, non est rectus ordo quod propinquius perveniat in finem per medium magis distans : sed homo in statu primo erat propinquior Deo cæteris creaturis : ergo non conveniebat ei pervenire ad cognitionem Dei per alias creaturas.

Item, quod non sit hominis talis cognitio quantum ad statum beatitudinis, videtur : quia cognitio per vestigium est cognitio per manuductionem: ergo non est cognitio perfecta : et si non est cognitio perfecta, ergo est ex parte ² : et si est ex parte, ergo non manet in beatis, quia in ipsis ³ evacuabitur quod est ex parte.

Item, vestigium sive creatura est sicut scala ad ascendendum, vel sicut via ad pervenientum ad Deum : sed, cum per ventum est ad terminum, non est usus viæ alterius ⁴ : ergo similiter, cum homo est sursum, non indiget scala; nam cognitio beatorum immediate est in Deum : ergo non est per creaturas.

CONCLUSIO.

Deus cognoscitur per creaturas a viatoribus tantum ; sed in creaturis a viatoribus semiplene, a comprehensoribus autem perfecte.

Resp. ad Arg. Ad intellectum prædictorum notandum, quod ⁵ aliud est cognoscere Deum in creatura, aliud per creaturas. Cognoscere Deum in creatura, est cognoscere ipsius praesentiam et influentiam in creatura; et hoc quidem est viatorum semiplene, sed comprehensorum perfecte. Unde

¹ Lib. de spiritu et anima (sed non est Augustini), c. xi; lib. de LXXXIII Quæst., q. xli, n. 2; de Trinit., lib. XI, c. ii; in Psal. CXVII, serm. XVIII, n. 4. — ² I Cor., XIII, 12. — ³ Ibid., 10. — ⁴ Bernard., de Consider.,

dicit Augustinus, in lib. *de Civitate Dei* ⁶, quod tunc expresse Deus videbitur, quando Deus erit omnia in omnibus. Cognoscere autem Deum per creaturam, est elevari a cognitione creaturæ ad cognitionem Dei, quasi per scalam medianam; et hoc est proprium viatorum, sicut dicit Bernardus *ad Eugenium* ⁷. Aliter tamen convenit homini in statu naturæ institutæ, et naturæ lapsæ : quia, in statu primo, cognoscebat Deum per creaturam tanquam per speculum clarum; sed, post lapsum, cognovit tanquam *per speculum et ænigma*, sicut dicit Apostolus ⁸, propter obnubilationem intellectus et pejorationem rerum.

[†] Ad illud ergo quod objicitur de statu beatitudinis ; dicendum quod, sicut dictum est, beatorum non est cognoscere per creaturas, sed potius in creaturis : et rationes quæ videntur probare contrarium, non probant, sed potius quod cognoscatur ab eis in creaturis.

* Ad illud quod objicitur de statu innocentiae, quod mens immediate formatur, etc.; dicendum, quod duplex est medium, scilicet disponens, et efficiens. De primo medio non debet intelligi quod dixit Augustinus; sed de secundo, quoniam Deus est medium efficiens, et objectum ipsius mentis. Illud autem verbum dicit Augustinus contra philosophos, quorum opinio erat quod mens non coniungeretur æternae Veritati immediate, sed mediante aliqua intelligentia.

[†] Ad illud quod objicitur, quod non est rectus ordo; dicendum, quod duplice potest considerari homo : vel ens in se ; vel extra. Primo modo non pervenit per creaturas a se in Deum; sed ens extra se per cognitionem creaturarum recolligitur in se, et elevatur supra se. Vel dicendum, quod aliæ creaturæ possunt considerari ut res, vel ut signa. Primo modo, sunt inferiores homine; secundo modo, sunt media in deveniendo, lib. V, c. i. — ⁵ Idem dicit Richard., art. II, q. III. — ⁶ *De Civit. Dei*, lib. XV, c. XXVIII, n. 51. — ⁷ *De Consider.*, lib. V, c. i. — ⁸ I Cor., XIII, 12.

(a) *Supple* primitus.

sive in via, non in termino : quia illæ non pervenient ; sed per illas pervenit homo ad Deum, illis post se relictis.

QUÆSTIO IV.

An Trinitas personarum cum Unitate essentiæ naturaliter per creaturas cognosci possit¹.

Ad op- Quid sit de Deo cognoscibile per creaturas. Et dicit Apostolus² quod *sempiterna virtus, et divinitas*. Et quæritur utrum per creaturas possit cognosci personarum pluralitas. Et videtur quod sic; quia philosophi non habuerunt cognitionem de Deo nisi per creaturas; et cognoverunt Trinitatem: ergo, etc. Minor patet per Augustinum, *de Civitate Dei*³: « Philosophi tripartitam dicunt esse philosophiam, in qua est cognitio Trinitatis.»

2. Item, magi defecerunt in tertio signo⁴; et exponitur quod defecerunt in cognitione tertiae personæ. Aut ergo quantum ad propria, aut quantum appropriata: non quantum ad appropriata, quia bonitas maxime nobis relucet in creatura: ergo quantum ad propria: ergo saltem duas personas cognoverunt.

3. Item, hoc videtur per rationem; quia vestigium, cum dicat distinctionem, est ratio cognoscendi Deum distinctive, sive in distinctione: sed non est in Deo nisi distinctio personarum: ergo per vestigium potuerunt cognoscere distinctionem personarum.

4. Item, per imaginem est cognitio Trinitatis quantum ad ordinem, distinctionem, et aequalitatem: sed cognitio per imaginem, est cognitio per creaturam: ergo per creaturam potuerunt cognoscere Trinitatem.

5. Item, difficilior est cognitio proprietatum occultarum creaturæ, quam cognitio pluralitatis personarum; quia illa non capitur nisi a magnis et subtilibus, hæc autem capitur a rudibus et insipientibus: ergo, si

potuerunt per proprietates creaturarum visibles pervenire ad invisibilis, multo fortius ad cognoscendum personas esse plures. Et hoc est quod dicitur in *Sapientia*⁵: *Si enim tantum potuerunt scire quod poterant sacram mensurare, quomodo hujus Dominum non facilius invenerunt?*

Contra: Cognitio Trinitatis est cognitio fidei: sed cognitio fidei est de his quæ sunt supra rationem: et quæ supra rationem sunt, non possunt cognosci per creaturas⁶: ergo, etc.

Item, non est⁷ nisi duobus modis de Deo cognoscere per creaturam: aut affirmando quod est in creatura, aut simile; aut removendo: sed Trinitas non cognoscitur per remotionem, sed per positionem (a). Sed in nulla creatura invenitur pluralitas suppositorum cum unitate essentiæ: ergo, etc.

Item, lex scripta est super legem naturæ, sive liber sacrae Scripturæ super librum mundanæ creaturæ: sed nullus, fide carens, per sacram Scripturam venit in cognitionem pluralitatis personarum: ergo multo minus per librum mundanæ creaturæ.

CONCLUSIO.

Trinitas personarum in divinis cum Unitate essentiæ non est cognoscibilis per creaturas; sed bene trinitas appropriatorum, scilicet veritas, unitas, bonitas.

Resp. ad Arg. Dicendum⁸, quod pluralitas personarum cum unitate essentiæ est proprium divinæ naturæ solius, cuius simile nec reperitur in creatura, nec potest reperiri, nec rationabiliter cogitari; ideo nullo modo trinitas personarum est cognoscibilis per creaturam, rationabiliter ascendendo a creatura in Deum: sed, licet non habeat omnino simile, habet tamen aliquo modo quod creditur simile in creatura. Unde dico, quod philosophi nunquam cognoverunt per ra-

—⁵ *Sap.*, XIII, 9. —⁶ *Dion.*, *de Div. Nomin.*, c. I. —⁷ Richard., art. II, q. II; *Diou.*, *de Myst. Theol.*, c. V. —

—⁸ Ita Richard., ubi supra; *Thom.*, p. I, q. XXXII, art. 1. creaturam, non esset illam cognoscere nisi affirmando de illa aliquid simile ejus quod est in creatura.

(a) *Supple*: ergo, si Trinitas cognosci posset per

tionem personarum trinitatem nec pluralitatem, nisi haberent aliquem habitum fidei, sicut habent aliqui hæretici. Unde qui dixerunt hanc trinitatem, aut locuti sunt non intelligentes, aut fidei radio illustrati. Est alia trinitas appropriatorum, scilicet veritas, unitas, et bonitas: et hæc cognoverunt, quia habent simile.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod per tripartitam philosophiam cognoverunt philosophi Trinitatem; dicendum quod verum est quod per illud, et per alia, venerunt ad cognitionem (*a*) appropriatorum; credentes vero, in cognitionem utriusque trinitatis.

2. Ad illud quod objicitur de tertio signo, dicitur, et bene, quia sapientes ideo dicuntur defecisse in tertio signo, quia defecerunt in cognitione effectus potissimæ bonitatis, scilicet Redemptionis.

3. Ad illud quod objicitur de vestigio (*b*);

dicendum, quod vestigium dicit distinctionem proprietatum essentialium: et huic respondet trinitas appropriatorum, non priorum, sive personarum.

4. Ad illud quod objicitur de imagine; dicendum, quod est cognoscere animam secundum id quod est, et cognitione ista est rationis; vel secundum id quod imago, et cognitione ista est solius fidei.

5. Ad illud quod ulterius objicitur, (*c*) difficilius est cognoscere mundum; dicendum, quod istud intelligitur, supposito divino ad miniculo: simpliciter autem loquendo, falsum est: citius enim homo disponeretur ad fidem, quam acquireret cognitionem philosophiae. Intellectus tamen noster plus potest in cognitionem rerum mundanarum, quam Trinitatis: quia illa est supra rationem, et contrarium ejus videt in sensu: et ideo indiget nova elevatione, utpote cognitione per infusionem.